Neque chori speciem spargentes ardua flammas  
 Scaena rotet varios et fingat Mulciber orbes  
 Pér tabulas impune vagus pictaeque citato  
 Ludant igne trabes et non permissa morari  
 Fida per innocuas errent incendia turres.

— Orose, *Historiae*, V, 10 (Migne, *Patr. lat.*, t. XXXI, c. 940) : « Qui [Antiochus] cum in exercitu suo centum milia armatorum habere videretur, ducenta milia amplius calorum atque lixarum immixta scortis et histrionibus trahebat » ; — Salvien, *de Gubernatione Dei*, VI, 3 (Migne, *Patr. lat.*, t. LIII, c. 111) : «...quia longum est nunc dicere de omnibus, amphitheatris scilicet, odeis, lusoriis, pompis, athleticis, petaminariis, pantomimis, cœterisque portentis... ». Ajouter cette anecdote rapportée par Théophane (?) *Miscella historia*, 16 (Muratori, *Rer. ital. script.*, t. I, p. 108) : « Eodem anno (543) planus ac circulator quidam, Andreas nomine, ex italicis partibus adfuit, fulvum et orbem lumine circumducens canem, qui ab eo jussus, et ad ejus nutum mira edebat spectacula. Is siquidem in forum, magna populi circumstante caterva, prodiens, annulos aureos, argenteos, et ferreos, clam cane, a spectatoribus depromebat, eosque in solo depositos aggesta terra cooperiebat. Ad ejus deinde jussum singulos tollebat canis, et unicuique suum reddebat. Similiter diversorum imperatorum numismata perfusa et confusa, nominatim et singillatim proferebat. Quin etiam astante virorum ac mulierum circulo, canis interrogatus mulieres ceterum gestantes, scortatores, adulteros, parcos ac tenues, ac denique magnanimos idque cum veritate demonstrabat. Ex quo eum Pythonis spiritu motum dicebant. »

1. L'existence d'une épopée de Charles Martel est soutenue par Pio Rajna, *Li origini dell'epopea francese*, p. 119 ss.; celle d'une épopée de Pépin, par G. Paris, *Histoire poétique de Charlemagne*, p. 233 ss., et dans les *Mélanges Julien Havet*, p. 603 ss.

sont le reflet de poèmes populaires <sup>1</sup> ; ni s'il faut nécessairement ajouter foi aux dires des auteurs qui affirment la très haute antiquité d'une légende contemporaine <sup>2</sup> ; ni s'il n'est pas imprudent d'écrire un chapitre entier d'histoire en l'appuyant uniquement sur des inductions <sup>3</sup>. Il ne s'agit point de cela, ni de rien de pareil ; mais, sans toucher à un problème très général, nous constaterons qu'aucun des multiples essais de reconstitution tentés n'a réussi, et que des mimes épiques mérovingiens, s'il y en a vraiment qui se soient mêlés d'épopée, nous n'avons pas un seul vers <sup>4</sup>.